
  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
1 

 

DETERMINAZIONE N.  
 

126 

DEL  19-08-2024  

REGISTRO GENERALE  680 

SERVIZIO  Segreteria, Affari generali, Pubblica istruzione, Cultura, Sport, Servizi 
demografici ed Elettorale 
 

RESP. SERVIZIO  Dott.ssa Graziella Pisci 

RESP. PROCEDIMENTO  Dott. Simone Pintori 

OGGETTO  Interventi per il diritto allo studio 2024 - Borsa di studio regionale ex 
art. 33, comma 26, L.R. 5/2015, A.S. 2023/2024 e Fornitura gratuita, 
totale o parziale, dei libri di testo (c.d. buono libri) ex art. 27, L. 
448/1998, A.S. 2024/2025 - Proroga termini di presentazione istanze 
- 6 SETTEMBRE 2024 - 
 

  



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
2 

 

RICORDATO che: 

 
 con nota della Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni 

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, prot. RAS n. 8968 del 18 luglio c.a. (rif. ns. prot. n. 23779 
del 19 luglio c.a.), è stato comunicato l’avvio, del procedimento amministrativo “Interventi per il 
Diritto allo studio anno 2024” con particolare riferimento alla procedura per l’attribuzione della 
Borsa di studio regionale ex art. 33, comma 26, L.R. 5/2015 per l’A.S. 2023/2024 e alla Fornitura 
gratuita, totale o parziale, dei libri di testo (c.d. buono libri) ex art. 27 L. 448/1998 per l’A.S. 
2024/2025; 
 

 con medesima comunicazione, la RAS ha dato disposizioni a tutti i Comuni della Sardegna di 
procedere all’avvio delle relative attività istituzionali volte all’acquisizione dei fabbisogni per il 
successivo trasferimento, nelle Casse degli Enti locali, delle necessarie risorse volte alla liquidazione 
della Borsa di studio regionale per l’A.S. 2023/2024 e al rimborso delle spese libri di testo sostenute 
(o da sostenersi) da parte dei relativi nuclei familiari per gli studenti con riguardo all’A.S. 2024/2025; 

 
RICORDATI inoltre i seguenti provvedimenti amministrativi: 
 
 Determinazione R.A.S. n.. 568 del 18 luglio 2024 avente ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico: 

Interventi per il Diritto allo studio anno 2024: Borsa di studio regionale A.S. 2023/2024 e Buono libri 
A.S. 2024/2025 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse”; 
 

 Determinazione del presente Servizio Pubblica Istruzione, reg. gen. n. 606 del 23 luglio 2024, avente 
ad oggetto “Interventi per il diritto allo studio 2024 - Borsa di studio regionale ex art. 33, comma 26, 
L.R. 5/2015, A.S. 2023/2024 e Fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo (c.d. buono libri) 
ex art. 27, L. 448/1998, A.S. 2024/2025 - Avvio procedimento amministrativo”; 

 
DATO ATTO che: 
 
 con Nota prot. n. 9698 del 30 luglio c.a. (Ns. prot. n. 24667 di pari data), Regione Autonoma della 

Sardegna – Servizio Politiche Scolastiche ha comunicato la proroga dei termini per la trasmissione 
dei fabbisogni Comunali fino al giorno 20 settembre 2024 dando altresì la possibilità a tutti gli Enti 
locali sardi di prorogare altresì il termine ultimo (previsto per il 26 agosto p.v.) per la presentazione 
delle relative istanze di partecipazione alla procedura da parte dei cittadini; 
 

 con medesima nota l’Ente Regionale sardo ha inoltre trasmesso le F.A.Q. (Frequently Asked 
Questions) sulla presente procedura amministrativa di diritto allo studio aggiornate al 29 luglio u.s.  

 
PRECISATO, inoltre, che, con successiva Nota, prot. n. 9984 del 2 luglio c.a. (Ns. prot. n. 25397 di pari data), 
la Regione Autonoma della Sardegna – Servizio Politiche Scolastiche ha comunicato: 
 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
3 

 l’aggiornamento, al 2 agosto u.s., delle F.A.Q. (Frequently Asked Questions) sulla presente procedura 
amministrativa di diritto allo studio che, per maggiore informazione alla cittadinanza, questo Ufficio 
Pubblica Istruzione ritiene opportuno pubblicare in allegato al presente provvedimento; 
 

 ha tramesso il D.M. n. 43 dell’11 maggio 2012 avente ad oggetto i tetti di spesa massima fissati dal 
Ministero dell’Istruzione e del Merito con riguardo ai vari istituti scolastici e precisando che qualora 
non sia possibile per il cittadino allegare all’istanza l’elenco ufficiale dei libri di testo approvati dalla 
Scuola di riferimento, sarà possibile dichiarare in domanda l’importo totale dei libri che si intende 
acquistare facendo riferimento ai tetti di spesa massima fissati dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito secondo le tabelle del D.M. n. 43 dell’11 maggio 2012; 

 
RITENUTO opportuno, per quanto sopra narrato ed in virtu’ del fatto che al momento molte famiglie non 
hanno ancora provveduto all’acquisto dei libri di testo destinati agli studenti per l’A.S. 2024/2025, di 
prorogare il termine ultimo per la presentazione delle istanze di Borsa di studio regionale ex art. 33, comma 
26, L.R. 5/2015 per l’A.S. 2023/2024 e di Fornitura gratuita, totale o parziale, libri di testo ex art. 27 L. 
448/1998 per l’A.S. 2024/2025, al giorno venerdì 6 settembre 2024; 
 
PRECISATO che con successivo provvedimento verrà indicata all’utenza la data ultima entro la quale, 
secondo le modalità previste nell’Avviso pubblicato dal presente Servizio Pubblica Istruzione in data 23 luglio 
u.s., dovranno essere rendicontate le spese sostenute dalle famiglie per l’acquisto dei libri di testo A.S. 
2024/2025; 
 
RICORDATO che: 
 
 questo Servizio, ex art- 6bis L. 241/1990 e artt. 6 e 7 D.P.R. 62/2013, non si trova in alcuna posizione 

di conflitto d’interesse, foss’anche potenziale, rispetto alla presente procedura amministrativa; 

 ex artt. 4-6 L. 7 agosto 1990 e ss. mm. ii., il Responsabile del procedimento e referente per i contatti 
con la Regione Autonoma della Sardegna il Dott. Simone Pintori incardinato presso il Servizio 
Pubblica Istruzione del Comune di Villacidro (E-mail simone.pintori@comune.villacidro.vs.it, 
contatto telefonico 070/93442200, percorso 1,3 --- 331/2300304); 

 
RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi: 
 
 Determinazione R.A.S. n. 568 del 18 luglio 2024, Nota R.A.S. prot. RAS n. 8968 del 18 luglio c.a. (rif. 

ns. prot. n. 23779 del 19 luglio c.a.) e relativi allegati, con riguardo ad avvio del procedimento 
amministrativo Interventi per il diritto allo studio 2024; 

 
 Determinazione del presente Servizio Pubblica Istruzione, reg. gen. n. 606 del 23 luglio 2024, di avvio 

del procedimento de quo; 
 
 Determinazione R.A.S. n. 583 del 29 luglio 2024 e allegata Nota R.A.S. prot. n. 9698 del 30 luglio c.a. 

(rif. Ns. prot. n. 24667 del 30 luglio c.a.) di proroga dei termini di presentazione del fabbisogno in 
Regione; 
 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
4 

 Deliberazione di Consiglio n. 6 del 14 febbraio 2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio economico-finanziario 2024/2026; 
 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 14 febbraio 2024, di approvazione del Bilancio di 
previsione per il triennio economico-finanziario 2024/2026; 
 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 22 marzo 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per il triennio economico-finanziario 2024/2026; 

 
 Decreto del Sindaco di nomina del sostituto Responsabile del Servizio Segreteria, Affari Generali, 

Pubblica istruzione, Sport, Demografici ed Elettorale, Dott.ssa Maria Gabriela Curreli; 
 

 Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 3 novembre 2005 ed 
in particolare l’art. 7, comma 3, lett G.; 
 

VISTA la seguente normativa: 
 

 art. 27, L. 23 dicembre 1998, n. 448; 
 

 L.R. 25 giugno 1984, n. 31; 
 

 art. 33, comma 26, L.R. 25 marzo 2015 n. 5; 
 

 artt. 1-8 e 12, L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.; 
 

 artt. 107, 109 e 147bis e 192 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.; 
 

 
 

DETERMINA 
 
 
 

DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante, sostanziale e dettante le motivazioni del presente 
provvedimento amministrativo; 
 
DI DICHIARARE che il fine pubblico perseguito con il presente provvedimento amministrativo è la proroga del 
termine ultimo di presentazione delle istanze di partecipazione al procedimento “Interventi per il Diritto allo 
studio anno 2024” con particolare riferimento alla procedura Borsa di studio regionale ex art. 33, comma 26, 
L.R. 5/2015 per l’A.S. 2023/2024 e alla Fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo (c.d. buono libri) 
ex art. 27 L. 448/1998 per l’A.S. 2024/2025; 
 
DI PROROGARE il termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione al procedimento Borsa 
di studio regionale ex art. 33, comma 26, L.R. 5/2015 e Fornitura gratuite, totale o parziale, libri di testo ex 
art. 27 L. 448/1998 per l’A.S. 2024/2025 fino al giorno venerdì 6 settembre 2024; 
 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
5 

DI PRECISARE che con successivo provvedimento verrà indicata all’utenza la data ultima entro la quale, 
secondo le modalità previste nell’Avviso pubblicato dal presente Servizio Pubblica Istruzione in data 23 luglio 
u.s., dovranno essere rendicontate le spese sostenute dalle famiglie per l’acquisto dei libri di testo A.S. 
2024/2025; 
 
DI DARE ATTO che: 

 questo Servizio, ex art- 6bis L. 241/1990 e artt. 6 e 7 D.P.R. 62/2013, non si trova in alcuna posizione 
di conflitto d’interesse, foss’anche potenziale, rispetto alla presente procedura amministrativa; 

 ex artt. 4-6 L. 7 agosto 1990 e ss. mm. ii., è nominato il Responsabile del procedimento e referente 
per i contatti con la Regione Autonoma della Sardegna il Dott. Simone Pintori incardinato presso il 
Servizio Pubblica Istruzione del Comune di Villacidro (E-mail simone.pintori@comune.villacidro.vs.it, 
contatto telefonico 070/93442200 --- 331/2300304); 

 
DI PUBBLICARE la documentazione di cui sopra: 
 
 presso l’Albo Pretorio online di questo Ente ex art. 32, comma 1, della L. 18 giugno 2009, n. 69; 

 
 presso la sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale del Comune di Villacidro ex 

D. Lgs.  14 marzo 2013, n. 33; 
 
 presso la Home Page del medesimo sito web. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Graziella Pisci 

(firmato digitalmente) 
  



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
6 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Data 19-08-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Graziella Pisci 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


